
  

  

           COMUNE DI RAGALNA- PROV. DI CATANIA 
 
                                   ALLEGATO 1 

TARIFFA RELATIVA ALLA TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 

PUBBLICHE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE 

O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

legge 27 dicembre 2019 n. 160 

tariffa base euro 30,00 - tariffa base giornaliera 0,60 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 

TARIFFA STANDARD LEGGE 

Tariffa per categorie di aree (per ogni mq 

e per anno, salvo diversa indicazione) 
Legge 

7.12.2019 

n° 160 
Tipologia 2 

coeff 

0,70 

0,23 

zona 1 coeff 

0,35 

0,12 

zona 2 

a) Occupazione di suolo pubblico - Tariffa 

b) Per le occupazioni di spazi sovrastanti e sottostanti il suolo, la tariffa è ridotta a un terzo 

21,00 10,50 

6,00 

6,90 

10,50 

3,00 

3,30 

5,40 

c) Per le occupazioni con tende, fisse o retrattili, aggettanti direttamente sul 
0,21 0,11 

0,18 

suolo pubblico, la tariffa è ridotta al 30 per cento 

d) Per i passi carrabili, la tariffa è ridotta al 50 per cento 0,35 

0,67 
e) per gli accessi carrabili o pedonali(a raso) per i quali, a seguito di rilascio di apposito 
cartello, sia vietata la sosta indiscriminata sull’area antistante gli accessi medesimi, la tariffa 
ordinaria è ridotta del 10% 

20,10 0,34 10,20 

f) Per i passi carrabili costruiti direttamente dal comune che, sulla base di elementi di 
carattere oggettivo, risultano non utilizzabili e, comunque di fitto non utilizzati dal 
proprietario dell’immobile o da altri soggetti legati allo stesso da vincoli di parentela, affinità o da 
qualsiasi altro rapporto, la tariffa ordinaria è ridotta del 10% 

0 ,67 

,21 

20,10 

6,30 

0,34 

0,11 

10,20 

3,30 
g) Per i passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione dei carburanti, la tariffa 
è ridotta del 70% 

0 

h) Per le occupazioni del sottosuolo e del soprasuolo stradale con condutture, cavi, 
impianti in genere ed altri manufatti destinati all’esercizio e alla manutenzione delle reti di 
erogazione di pubblici esercizi, compresi quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse, 
nonché con seggiovie e funivie: la tassa, determinata forfettariamente in base alla lunghezza 
delle strade comunali per la parte di esse effettivamente occupata, comprese le strade 
soggette a servitù di pubblico passaggio, per ogni Km lineare o frazione per anno, è di € (da 

8,61 258,23 6,03 180,76 

129,11 a 258,23) 

i) Per le occupazioni di suolo pubblico realizzate con innesti o allacci a impianti di erogazione 
di pubblici esercizi, la tassa è dovuta nella misura complessiva di € 25.82, 
indipendentemente dalla effettiva consistenza delle occupazioni medesime 

0,86 25,82 

103,29 

46,48 

0,60 

2,41 

1,29 

18,08 

72,30 

38,73 

l) Per le occupazioni con seggiovie e funivie, la tassa annuale, fino ad un massimo di 5Km 

lineari, 
3,44 

m) Distributori di carburanti (occupazione di suolo e di sottosuolo effettuata con le sole 
colonnine montanti di distribuzione dei carburanti, dell’acqua e dell’aria compressa ed i 
relativi serbatoi sotterranei, nonchè per l’occupazione del suolo con un chiosco che insiste 
su una superficie non superiore a 4 metri quadrati): tassa annuale per distributore 

1,55 

n) Occupazione di suolo e soprassuolo con apparecchi automatici per la distribuzione dei 
tabacchi: tassa annuale per apparecchio 

0,52 15,49 0,38 11,36 
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TARIFFA RELATIVA ALLA TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED 

AREE PUBBLICHE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

legge 27 dicembre 2019 n. 160 
tariffa base euro 30,00 - tariffa base giornaliera 0,60 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

Tipologia 
1 coeff 2 coeff 

a) Occupazione di suolo pubblico – Tariffa 
Per le occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni, la tariffa è ridotta del 30% 

€ 

€ 

0,36 

0,11 

€ 0,60 

€ 0,18 

€ 0.18 

€ 0,05 

€ 0,30 

€ 0,09 b) Per le occupazioni con tende e simili, la tariffa è ridotta al 30% 

c) Per le occupazioni effettuate in occasioni di fiere e festeggiamenti, con esclusione 
di quelle realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante, la tariffa è aumentata del 50% 

€ 0,54 € 0,90 € 0,27 € 0,45 

d) Le tariffe di cui ai precedenti punti: 

sono ridotte al 50% per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici 
esercizi e da produttori agricoli che vendono direttamente i loro prodotti 

€ 0,00 € 0,00 

€ 0,15 € 0,20 € 0,30 € 0,10 

sono ridotte dell’80% per le occupazioni poste in essere con istallazioni di 
€ 

€ 

€ 

0,07 

0,20 

0,78 

€ 0,12 

€ 0,30 

€ 1,30 

€ 0,04 

€ 0,10 

€ 0,39 

€ 0,06 

€ 0,15 

€ 0,65 

attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 

sono ridotte ad un quarto le occupazioni del sottosuolo di cui al comma 829 Legge 160 

e) Per le occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal 
comune, la tariffa è aumentata/diminuita del 30% 

f) Per le occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia, le tariffe sono 
ridotte del 20% 

g) Per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o 
sportive, la tariffa è ridotta dell’80% 

€ 

€ 

0,29 

0,07 

€ 0,48 

€ 0,12 

€ 0,15 

€ 0,04 

€0,24 

€ 0,06 

h) Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino 
con carattere ricorrente, per le quali è disposta la riscossione mediante convenzione, 
la tariffa è ridotta del 50% 

€ 0,20 € 0,30 € 0,10 € 0,15 

i) Per le occupazioni del sottosuolo e del soprasuolo stradale di cui all’art.46 del 
decreto 507/93, la tassa è determinata in misura forfettaria, in base alla lunghezza 
delle strade comunali per la parte di esse effettivamente occupata, comprese le 
strade soggette a servitù di pubblico passaggio, come segue: 

1 ) occupazione di durata non superiore a trenta giorni: 

fino a 1 Km. Lineare ................................................. 

superiore a 1 Km lineare (la tassa è maggiorata) ............... 

€ 15,49 € 0,52 € 10,85 € 0,36 

23,25 € 0,78 € 16,27 € 0,54 € 

2) occupazione di durata da 31 a 90 giorni (la tassa di cui al punto 1) è maggiorata del 
3 0%: 

fino a 1 Km lineare ...................................... 

superiore a 1 Km lineare ............................ 

€ 

€ 

20,14 € 0,67 € 14,10 € 0,47 

30,21 € 1,01 € 21,15 € 0,71 

3) occupazione di durata da 91 a 180 giorni(la tassa di cui al punto 1) è maggiorata del 
5 0%: 

fino a 1 Km lineare ............................................. 

superiore a 1 Km lineare ..................... 

€ 

€ 

23,25 € 0,78 € 16,27 € 0,54 

34,87 € 1,16 € 24,41 € 0,81 

4) occupazioni di durata superiore a 180 giorni: 

fino a 1 Km lineare .......................... 

superiore a 1 Km lineare .............................. 

€ 

€ 

30,99 € 1,03 € 21,69 € 0,72 

46,48 € 1,55 € 32,54 € 1,08 

2 
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Tariffe Canone Unico MESSAGGI PUBBLICITARI e PUBBLICHE AFFISSIONI 

TARIFFE DEL CANONE UNICO - ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

TAR. BASE A TAR. BASE G 

TARIFFA STANDARD LEGGE € 30,00 € 0,60 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

COEFF COEFF 

ANNO GIORNO PUBBLICITA' ORDINARIA ANNUA           GIORNAL. 

pubblicità ordinaria (annua al metro quadrato) fino a 5,5 mq 
0 ,276 8,27 

12,40 

16,53 

0,27 

0,41 

0,55 

pubblicità ordinaria (annua al metro quadrato) da 5,51 mq a 

8 ,5 0,413 

mq 

oltre 8,5 mq pubblicità ordinaria(annua al metro quadrato) 
0 ,551 

LUMINOSA O ILLUMINATA ANNUA 

pubblicità ordinaria (annua al metro quadrato) 
fino a 5,5 mq 0,551 

0,826 

1,102 

€0,55 

€0,82 

€1,10 

16,53 

pubblicità ordinaria (annua al metro quadrato) 

pubblicità ordinaria(annua al metro quadrato) 

da 5,51 mq a 

8 ,5 24,79 

33,05 

mq 

oltre 8,5 mq 

INSEGNE LUMINOSE, PANNELLI LUMINOSI E 

PROIEZIONI A MESSAGGIO VARIABILE ANNUA 1 MESE 

tariffa pubblicità effettuata per conto altrui a mq. 

a mq. 

1,102 

0,551 

€ 

€ 

33,05 

16,53 

€ 

€ 

4,00 

2,00 tariffa pubblicità effettuata per conto proprio (riduz. 50%) 

PUBBLICITA' CON DIAPOSITIVE E PROIEZIONI 

LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE AL GIORNO 

tariffa al giorno, indipendentemente dal numero di messaggi e 

dalla superficie adibita a proiezione fino a 30 gg 3,450 € 2,07 

COEFF COEFF 

PUBBLICITA' EFFETTUATA VEICOLI IN GENERE ANNO GIORNO ANNUA            GIORNAL. 

fino a 5,5 mq 0,276 € 

€ 

€ 

8,27                0,27 
da 5,51 mq a 

0 ,413 12,40               0,41 

16,53               0,55 

8 ,5mq 

oltre 8,5 mq 0,551 

COEFF COEFF 

ANNO GIORNO 
PUBBLICITA' EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO 

SU VEICOLI 
ANNUA 

con portata 

inferiore a tariffa al mq 

tariffa al mq 

tariffa al mq 

1,653 

2,479 

0,826 

€ 

€ 

€ 

49,58               1,65 

3 000KG 

con portata 

superiore a 74,37               2,47 

24,79                0,82 

3 000KG 

non compresi 

nelle categoria 

precedenti 
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STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARE CHE 

ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE 

15 G o              GIORN. 
FRAZIONE coefficiente conversione 

tariffa per ogni 15 gg o frazione a mq. - 0,919 € 8,27             0,91 

VOLANTINI E PERSONE CIRCOLANTI AL 
GIORNO 

€ 49,58 tariffa per persona al giorno - 82,633 

AEREOMOBILI CON SCRITTE, STRISCIONI, 

DISEGNI, FUMOGENI 

AL 
GIORNO 

tariffa al giorno 

al giorno 

- 

- 

82,63 € 49,58 

PALLONI FRENATI E SIMILI AL 
GIORNO 

41,32 € 24,79 tariffa 

PUBBLICITA' SONORA, CON APPARECCHI 

AMPLIFICATORI E SIMILI 

AL 
GIORNO 

tariffa per ciascun punto di pubblicità al giorno - 10,33 € 6,20 

TARIFFE DEL CANONE UNICO - PUBBLICHE AFFISSIONI 

TAR. BASE 
ANNUA 

TAR. BASE 
GIORNALIERA 

TARIFFA STANDARD LEGGE 

COMMISSIONE PRIMI 10 FOGLI 

- € 0,60 

COEFF COEFF 

per ogni 
tariffa per periodo 

TIPOLOGIA DI MANIFESTO ANNO GIORNO i primi 10 successivo 10 

giorni giorni 

manifesto 70 x 100 – 100 x 70 1 foglio 2021 1,73 1,04 € 0,31 
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